
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I ALL’O.E. 
IGEAM CONSULTING S.R.L. –  P.I. 00526570395, DEL SERVIZIO DI “AUDIT DI COMPLIANCE SUGLI 
ADEMPIMENTI DI SALUTE E SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO FINALIZZATO ANCHE 
ALL'IMPLEMENTAZIONE DI UN MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ISO 45001” € 34.000,00 – 
I.V.A. ESCLUSA - € 41.480,00 I.V.A INCLUSA. – SECONDA FASE: SERVIZIO DI  CONSULENZA E 
ASSISTENZA E SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ED ALLE FUNZIONI AZIENDALI PREPOSTE, PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO INCENDIO E DELLE VALUTAZIONI DEI RISCHI 
SPECIFICI.

Proposta di delibera: 1511/23 del: 04/08/2023

L’Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con Delibera n. 928/DG del 21/10/2022 è stato affidato all’O.E. Igeam Consulting S.r.l ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020  tramite trattativa diretta n. 3211805  
attraverso il portale MEPA il servizio di “Audit di compliance sugli adempimenti di salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro finalizzato anche all'implementazione di un modello di 
organizzazione e gestione ISO 45001”;

che a corredo dell’offerta della procedura sopra richiamata è stata presentata da parte dell’ 
O.E. Igeam Consulting S.r.l. un “Documento di valorizzazione di eventuali servizi 
complementari”;

che l’affidamento sopra riportato ha riguardato la Fase 1 con riferimento ai servizi base 
dell’Audit sopra menzionato;

che la Direzione strategica, ha espresso la necessità, al fine di completare gli adempimenti 
dell’Audit di cui alla delibera. 928/DG del 21/10/2022, di procedere con i servizi 
complementari dell’Audit di compliance sugli adempimenti di salute e sicurezza dei luoghi 
di lavoro finalizzato anche all'implementazione di un modello di organizzazione e gestione 
ISO 45001;

che tale necessità  scaturisce  dal fatto che l'attività di che trattasi è complessa ed urgente e 
deve essere svolta in diretta afferenza con la sopracitata Direzione Strategica;

che i servizi complementari consistono nella consulenza e assistenza e supporto al Datore di 
Lavoro ed alle funzioni aziendali preposte, per la realizzazione della valutazione del rischio 
incendio e delle valutazioni dei rischi specifici;

che l’O.E. Igeam Consulting S.r.l. così come riportato nella Delibera n. 928/DG del 
21/10/2022 svolge da oltre venti anni attività riguardanti la consulenza nel settore della 
sicurezza del lavoro;

che il servizio complementare di che trattasi è di perfezionamento al precedete contratto di 
affidamento di cui alla Delibera n. 928/DG del 21/10/2022;

che, per quanto sopra esposto,  con nota prot. n. 0024926/23 del 17/07/2023 l’O.E. Igeam 
Consulting S.r.l., ha trasmesso offerta tecnica ed economica per il completamento della 
seconda fase consistente nel servizio di consulenza  e  assistenza e  di  supporto  al  Datore  
di Lavoro  ed  alle  funzioni aziendali  preposte, per  la  realizzazione  della  valutazione  del  
rischio  incendio  e  delle  valutazioni  dei  rischi specifici, agli atti di questa UOC e di seguito 
sinteticamente riportata:

1. Censimento degli spazi confinati e relativa caratterizzazione;

2. Individuazione e caratterizzazione dei locali e degli impianti a rischio atmosfere 
esplosive (ATEX);

3. Valutazione del rischio esposizione a gas e sostanze asfissianti;



3

RITENUTO

4. Valutazione del rischio incendi.

che l’O.E. citato ha presentato offerta per un importo pari ad € 34.000,00 – I.V.A. esclusa - € 
41.480,00 I.V.A inclusa e presente agli atti di questa U.O.C.;

che gli oneri derivante dal presente atto, per l’anno 2023 e 2024 graveranno sul seguente 
sotto-conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 8.296,00 502020119 Macro  sub 
4              85

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 33.184,00 502020119 Macro  sub 
           

conseguentemente necessario affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., il servizio di  “ consulenza  e  assistenza e  di  supporto  al  Datore  di 
Lavoro  ed  alle  funzioni aziendali  preposte, per  la  realizzazione  della  valutazione  del  
rischio  incendio  e  delle  valutazioni  dei  rischi specifici all’O.E. Igeam Consulting S.r.l. per 
un importo complessivo  pari ad € 34.000,00 – I.V.A. esclusa - € 41.480,00 I.V.A inclusa per il 
tempo strettamente necessario al completamento delle attività oggetto del servizio de quo 
e comunque non oltre 9 mesi dalla stipula del contratto;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di  “ consulenza  e  
assistenza e  di  supporto  al  Datore  di Lavoro  ed  alle  funzioni aziendali  preposte, per  la  realizzazione  
della  valutazione  del  rischio  incendio  e  delle  valutazioni  dei  rischi specifici all’O.E. Igeam Consulting 
S.r.l. per un importo complessivo  pari ad € 34.000,00 – I.V.A. esclusa - € 41.480,00 I.V.A inclusa per il 
tempo strettamente necessario al completamento delle attività oggetto del servizio de quo e comunque 
non oltre 9 mesi dalla stipula del contratto;

di individuare quale Responsabile per la corretta esecuzione del contratto il Dott. Giovanni Di Giovanni 
IOD Quality and Safety Manager;

che gli oneri derivante dal presente atto, per l’anno 2023 e 2024 graveranno sul seguente sotto-conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 8.296,00 502020119 Macro  sub 
4              85

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione



4

€ 33.184,00 502020119 Macro  sub 
           

  
IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che  il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTI                   i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio.

       DELIBERA

di approvare  la proposta così come formulata, rendendola disposto

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-08-04T09:56:36+0000
	Paolo Cavallari


		2023-08-04T11:17:29+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-04T14:01:15+0000
	Alberto Fiore


		2023-08-04T14:01:39+0000
	Firma applicativa


		2023-08-04T14:30:26+0000
	Paola Masala


		2023-08-04T14:30:51+0000
	Firma applicativa


		2023-08-07T08:10:48+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-07T08:50:59+0000
	Firma applicativa




